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Abstrakt (česky)

Předmětem této práce je srovnání dvou děl litevských autorů z devadesátých let

dvacátého století. Jmenovitě se jedná o Šumění pokácených stromů Grigorije Kanoviče

a Skleněnou zemi Vandy Juknaitė. Metodologicky se pohybujeme v rámci komparatistiky,

v procesu porovnávání dojde ke srovnání jevů, jako jsou jazyk a styl děl, symbolika jejich

názvů a opakující se motivy. Dále srovnáváme pohled na dějiny a odraz dějin a reálií

v těchto dílech. Po stručném ale detailním seznámení s autory a díly postupně objevujeme

prvky a rysy obou děl srovnáváme je a konfrontujeme spolu navzájem a snažíme se

proniknout do jejich vnímání světa a otázek příznačných pro dobu napsání děl.

Významným přínosem práce je rovněž překlad Skleněné země Vandy Juknaitė do češtiny

a překladatelské poznámky zaobírající se myšlenkovým a jazykovým světem tohoto díla.

Abstract (in English):

The subject of the thesis is to compare two works from the nineties of the twentieth

century written by Lithuanian authors. Namely, Leaves of Fallen Trees by Grigory

Kanovich and Land of Glass by Vanda Juknaitė. Methodologically we are situated in the

comparative studies. We will compare phenomena such as language and style of the works,

the symbolism of their names and recurring themes. Furthermore, we compare the image

and a reflection of history in both works. After a brief but detailed introduction to the

authors and their works we will gradually discover elements and features of the works and

we will compare and confront them together trying to penetrate their perception of the

world and the questions specific to the time when the works have been written. An

important contribution of the work is also Czech translation of Land of Glass by Vanda

Juknaitė and notes about way of thinking and language world of the work.
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Úvod

Jak zmiňujeme v abstraktu, předmětem této práce je srovnání dvou děl litevských

autorů z devadesátých let dvacátého století. Jedná se o Šumění pokácených stromů

Grigorije Kanoviče a Skleněnou zemi Vandy Juknaitė.

Autory a díla jsme vybírali s ohledem na několik faktorů. Předně, vždy je zajímavé

srovnávat něco, co se zdá být kardinálně protikladné. Tedy jsme vybrali ženu a muže ze

dvou litevských měst-rivalů – Kaunasu a Vilniusu. Chtěli jsme osobnosti veřejně činné, se

zformovaným pohledem na dění ve světě a v Litvě, který bychom mohli zkoumat – a,

dostalo se nám jich. Zároveň pro konfrontaci se zdálo být přínosné, že etnicky i jazykově

pochází z různých světů, ačkoliv v době napsání próz oba tvořili na území Litvy. V jejich,

jak jsme předpokládali, dvou diametrálně rozlišných pohledech, jsme se rozhodli hledat

styčné plochy.

Důležitá pro volbu konkrétních děl nám přišla doba, o níž by díla měla pojednávat.

Devadesátá léta dvacátého století jsou důležitá pro moderní litevské dějiny a formování

litevské identity, období začátku formování nezávislého litevského státu nám tedy přišlo

nejzajímavější pro vhled do litevské duše, pro pochopení chápání Litevci vlastních dějin

i v současné době.

Necháváme se v práci unést kouzlem jazyka, který nás může zavést do vzdálených

a neočekávaných končin imaginace, stejně jako nás může ticho mezi řádky vyvést ze

zajetých kolejí stereotypů myšlení a prožívání. Přijde nám téměř samozřejmé pozvat

čtenáře do takového světa a společně jeho bohatství objevovat. Proč ale neprozkoumat

zároveň více takových světů?

Jako metodologii jsme zvolili komparatistiku, jelikož tento přístup se nám zdá

nosný a v zásadě jediný možný. V procesu porovnávání jsme přišli na některá pole, která

se dají u daných děl srovnávat, jedná se o pole symboliky názvů, jazyka, stylu, opakujících

se motivů, pohledu na dějiny v dílech a o kulturní reálie prostředí, o nichž díla pojednávají.

Dále srovnáváme pohled na dějiny a odraz dějin a reálií v těchto dílech. Aby naše pouť

byla co nejpestřejší, zvolili jsme, jak jsme vysvětlovali výše, dvojici děl, která se zdála být

v mnoha aspektech protikladná.
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Rozhodli jsme se zároveň, že se svou troškou podílet na tom, aby se litevská

literatura šířila v Česku. Hlavní obor autorky práce je litevština, tedy bylo jasné, které dílo

si pro překlad zvolíme. Juknaite navíc do čestiny zatím překládána nebyla, Kanovič ano.

Kanovičová díle se dají sehnat i online (v ruštině) na rozdíl od Juknaitė. Překlad tedy

čtenář práce může najít v Příloze 1, Kanovičův original pak na internetu, citované úryvky

z Kanoviče vždy překládáme v poznámce pod čarou.

V první části práce si představíme autory. Půjde o seznámení s životy autorů, a to

v kontextu jejich rodin i kariéry. Nebudeme zabíhat do přílišné hloubky ani nechceme aby

autorova životní zkušenost hned zpočátku ovlivnila náš pohled na dílo. Nicméně opačný

extrém (neznalost autora) by mohl naši zkušenost vyprázdnit.

Samozřejmě si obě srovnávaná díla představíme ve druhé kapitole práce. Čtenář by

měl určitě zvážit, zda si díla nepřečte. Jistě by to prohloubilo zkušenost získanou analýzou

děl.

Tou se budeme zabývat ve třetí části práce, kde popisujeme rysy děl. Zároveň

v dílech budeme postupně objevovat charekteristiky, které se u obou autorů pokusíme

porovnat, najdeme-li společnou půdu.

Ve čtvrtém oddílu práce pak najde náš věrný čtenář poznámky, které se týkají

překladu jednoho z děl. Tímto dáme tedy čtenáři (a potenciálnímu studentovi litevštiny)

kromě překladu samotného i hlubší vhled do některých zákoutí používání litevského

jazyka, které by se v překladu samotném mohly skrýt.

Chceme se v práci zabývat interpretací, která bude podřízená vůli textu, ne

takzvanou „nadinterpretací“, jak tuto čtenářskou aktivitu nazývá Umberto Eco.1 Autory

pak konfrontujeme spolu navzájem a snažíme se proniknout do jejich vnímání světa

a lidského místa v něm, dojde i na otázky ohledně života a smrti, kterými, jak zjistíme, se

oba autoři ve svých dílech zaobírají.

Při praktické aplikaci komparatistické metody využíváme literárněvědné práce

Umberta Eca a nechali jsme se inspirovat praktickým příkladem Angeliky Corbineau-

Hoffmanové, konkrétně jejím srovnáním tří básnických děl2. Velkou pomocí nám rovněž

1 ECO, Umberto – RORTY, Richard – CULLER, Jonathan: Interpretácia a nainterpretácia,

Bratislava 1995.
2 CORBINEAU–HOFFMANOVÁ, Angelika. Úvod do komparatistiky, Praha 2008; s. 49-62, 68-82.
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byla Interpretácia umeleckého textu od René Bílika3, kde v teoretické části přehledně

shrnuje dosavadní výzkum na poli interpretace a v praktické pak na konrétních příkladech

demostruje dílčí ukázky interpretace.

3 BILÍK, René. Interpretácia umeleckého textu, Trnava 2009.
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1 Představení autorů

1.1 Grigorij Kanovič

Grigorij Kanovič (litevsky Grigorijus Kanovičius4) je spisovatel, dramatik,

scenárista a překladatel (původem Žid narozený v Litvě a píšící rusky).

Narodil se v židovské rodině krejčího 9. června (podle některých zdrojů 18.

června5) 1929 ve městě Jonava nedaleko Kaunasu. Jeho rodiče dodržovali židovské tradice.

Z Němci okupované Litvy byl za druhé světové války s matkou evakuován do

Kazachstánu, zatímco otec bojoval na frontě s Litevskou divizí. V roce 1945 se celá rodina

vrátila do Litvy a zabydlela se ve Vilniusu.

Roku 1953 ukončil studium ruštiny a ruské literatury na Vilniuské univerzitě.

V letech 1953 až 1956 pracoval na Ústavu pro litevský jazyk a literaturu, v letech 1962 až

1972 pak v Litevském kinostudiu.

Mezi lety 1989 až 1993 byl opakovaně volen předsedou Židovské obce Litvy.

Ve Vilniusu žil až do svého přesídlení do Izraele do města Bat Jam v roce 1993.

Je ženatý, má dva syny a pět vnoučat.

Kanoviče lze považovat za litevského autora6, jelikož do roku 1993 tvořil v Litvě

a vetšina děl z tohoto období se odehrává na území Litvy. Navíc scénáře a divadelní hry

píše v litevštině, v níž rovněž vydal i dva sborníky črt, epigramů a parodií - Linkasma akim


[…]


Maličký sedící v postýlce se zadíval na křičícího bratra. Zachytil se za příčky

postýlky a začal vstávat. Opírajíce se o křivé nožičky se zvedl téměř do stoje a spadl na

záda. Po pádu se posadil, chopil se znovu příček a začal vstávat. Opřený o jedno koleno se

natáhl a konečně se zachytil vršku postýlky. Postavil se jako trčící proutek, který se naklání

ze strany na stranu. Starší se zadíval na stojícího bratra a chvíli na něj hleděl a vzlykal. Pak

se utišil a posadil se. Vykulenýma očima děti zíraly jeden a druhého: jedno uplakanýma,

druhé zářícíma očima batolete.

Oblečení vybírala žena velmi pečlivě. Blůzka jí byla přes prsa trochu úzká, a tak si

přehodila přes sebe lehkou letní vestičku. Když vystoupila z vlaku, náhle se rozpršelo.

Když vešla do ordinace, zastavila se před umyvadlem, držíc v rukou promočenou

vestičku. Doktor sklízel nástroje. Umýval je a dával je do bavlněného pouzdra – takto se

nástroje připravovaly ke sterilizaci. Pracoval zamyšleně a žena pochopila, že její návštěva

ho nepotěšila.

„Tak, oblékej se,“ řekl.

Oba věděli, že ta slova nic neznamenají. Žena stála tiše. Její vlasy byly mokré.

Když nesl nástroje do sterilizační skříně a prošel kolem ní, políbil ji.

Když odložil nástroje, vrátil se zpátky a objal ženu, přitiskl se k jejím rtům a náhle

se roztřásl, stále silněji ji tlačíce k sobě. Žena pocítila, že se dusí v jeho objetí. Poněvadž

nevěděla, co jiného by mohla udělat, kousla ho do tváře.
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„Koušeš?“, muž uvolnil objetí.

Žena neodpověděla. Stála a dívala se mu do očí. Široce rozevřené oči ženy byly

klidné. Začala něco říkat, ale protože oba začali mluvit najednou, znovu zmlkla.

„Jdeme. Tam nahoře jsou v operačním sále široké lavice.“ Žena se mu stále dívala

do očí.

„Ne, vydrž. Minutku vydrž a přijď.“ Doktor obhlédl ordinaci, zda tam nezanechal

něco, co bude potřebovat.

Žena zůstala stát u umyvadla v prázdné ordinaci, sama s prosklenými stolky na

nástroje a prohnutými obvazovými stoly. Otočila se k umyvadlu, pustila si studenou vodu,

svlékla se do půli těla a umyla se. Když vycházela, pečlivě za sebou zavřela dveře.

Nádraží, jako vždy, bylo plné lidí. V novinovém stánku si nechala rozměnit peníze,

a pak vyšla na náměstí před nádražím a v jednom z automatů vytočila telefonní číslo.

„Kde jsi? Co se ti stalo?“ – byl téměř rozzuřený.

Žena neodpověděla hned.

„Odkud voláš?“

„Z nádraží.“

„Co se stalo?“ Muži se stále nepodařilo úplně se ovládnout.

„Nic.“

„Kdy přijdeš?“

Žena mlčela.

„Ptám se tě, kdy přijdeš?“

„Nejspíše nikdy.“

„Přijdeš.“, v jeho rozzlobeném hlase byl slyšet výsměch. „Všechny nakonec

přicházíte.“

V telefonním sluchátku se ozval signál zavěšení. Žena si odtáhla sluchátko od ucha

a po nějakou dobu naslouchala rytmickému pípání. Poté ho klidně a opatrně zavěsila.

Síla, která jí zvedla z postele, byla jako žízeň. Žena vyšla z pokoje pouze v košilce.

Na schodech byla velká tma. Zábradlí nahmatala rukama.

Dveře do předsíně byly zamčené. Žena odbočila do obývacího pokoje. Na krátkou

chvíli se zastavila u okna: za oknem byla větrná noc. Nic nepřitahovalo její pohled. Poté

začala otevírat jeden šuplík po druhém. Když v jejich odděleních nic nenašla, vešla do

kuchyně. Ve skoupém osvětlení pouličních lamp uviděla na kuchyňském stole ležet klíče.
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Teď se její pohyby zpomalily. Vzala si ze stolu velký svazek a začala zkoušet jeden

po druhém ve snaze odemknout dveře v předsíni. Byly to klíče muže. Ke dveřím do

předsíně se žádný z nich nehodil. Nakonec se jeden klíč otočil v zámku. Dveře se náhle

otevřely. Žena však místo aby šla do pokoje, vyšla venkovními dveřmi.

Studený vítr květnové noci ji profukoval košilku. Necítila chlad. Vrátila se zpátky.

Komora byla vzdálená několik kroků.

Skrze otevřené venkovní dveře vběhl ve tmě neviditelný pes. Kňučíc začal

poskakovat kolem a čumákem šťouchat do odhalených ženiných rukou. Žena ho plácla

přes čenich. Pes se v podřepu odsunul, zle zaštěkl a náhle zavrčel a hryznul ji do ruky.

Žena se zmoženě nadechla a klesla na podlahu.

Nahoře zaplakalo dítě. V celém domě byly dveře dokořán. Žena se zvedla a začala

stoupat po schodech nahoru. Ve tmě dokonce zakopla. Dítě plakalo ze spánku. Když vyšla

do druhého patra, v dětském pokoji už bylo úplné ticho.

V noční tmě předměty – stůl, skříň, židle, dětské postýlky – vypadaly přízračně.

Žena spíše vycítila než uviděla ve tmě se bělající dětské obličeje.

K městečku se blížil vlak. Jeho lomoz byl v nočním tichu slyšet zdaleka. Žena

přišla k oknu a odtáhla záclonu. Jako svítící had zářící do dálky svištěl za okny přes město

rychlík. Jak projížděl, zatřásla se okenní skla a žena k nim přiložila dlaně.

březen 1993 – únor 1994
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