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Hlavní motivy v litevské literatuře devadesátých let 20. století.

Analýza a srovnání dvou pohledů.

K obhajobě předložená bakalářská práce má zřejmý a zdánlivě dost jednoduchý cíl – srovnání
dvou děl litevských autorů z devadesátých let minulého století. Jmenovitě se jedná o Šumění
pokácených stromů Grigorije Kanoviče a Skleněnou zemi Vandy Juknaitė. Nesnáz zvoleného
komparativistického rámce spočívá v nesourodosti, ba dokonce jisté protikladnosti zvolené
látky. Autorka si, jak se zdá, vychutnává to, že srovnává na první pohled nesrovnatelné: próza
muže a ženy, zástupců měst-rivalů Kaunasu a Vilniusu, autor bilingvní a autorka více méně
monokulturní. Počáteční základ srovnání tvořily (i zde ne zcela) jen společný čas a místo
působení – tedy Litva devadesátých let dvacátého století. Přitom všem se autorce bakalářské
práce podařilo objevit několik shod a vypozorovat specifika a kvalitu srovnávaných textů.
Postřehy se konkrétně týkají symboliky názvů, jazyka, stylů, opakujících se motivů,
jazykových kódů a vnímaní prostoru, vztahu k dobovým a kulturním reáliím. Každá dílčí
kapitola se opírá o detailní prozkoumání jazyka a poetiky zmíněných literárních děl. Každá
kapitola je stručná a snaží se o věcnost výkladu (podpůrné argumenty jsou často zahrnuty do
poznámek). Každá kapitola má své shrnutí. Bakalářská práce má též dvě „úvodní“ kapitoly:
Představení autorů a Stručný popis děl. Skutečně se jedná o kapitoly pomocné. Nevidíme zde
žádny balast, který by jen zpomaloval a navyšoval stránkový rozsah. V bakalářských pracích,
které si kladou za cíl analýzu děl, se bohužel často setkáváme s monotónním převyprávěním
s občasným pokusem o reinterpretaci. Předložená práce je skutečnou a autentickou analýzou,
a tedy ne vždy a ne se vším budeme souhlasit. Autorka je ve svém posuzování občas až příliš
razantní a zobecňující. Jako konkrétní příklad lze uvést úvahy o rozdílnostech mentalit na s.
43. Lze ovšem mluvit jen o rozdílech mezi tradičním způsobem života: agrárním (tedy
litevským) a třeba urbanistickým (českým), což se mimo jiné projevuje i v rovině jazyka (pes
umírá nebo chcípá). Řada sporných míst je předvídavě náležitě ošetřena, např. mluví se o
„možném odkazu na židovsko-křesťanskou tradici“, nikoli o očividném nebo patrném odkazu
apod. Z kategorie náhodných překlepů a nesrovnalostí lze snad uvést grafický „zkrat“ na s.
22 či vynechání předložky ve na s. 39 (3.5.2, první odstavec, druhá věta).

K nejpodstatnějším výtkám patří jistá nesrovnalost mezi náplní bakalářské práce a až příliš
široce vymezeným názvem. Formulace Hlavní motivy v litevské literatuře devadesátých let
20. století. Analýza a srovnání dvou pohledu u čtenáře vyvolává mnohém širší očekávaní.
Stačilo by do závorek uvést: Na materiálu … .

Bakalářskou práci hodnotím známkou – výborně.

V Praze, dne 03.09.2013
Doc. PhDr. Ilja Lemeškin, PhD.